ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN THÁP MƯỜI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND-NV Tháp Mười, ngày       tháng 02 năm 2024

V/v tiếp tục triển khai, quán triệt

Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở

Kính gửi:

- Các ban, ngành huyện;

- Các đơn vị sự nghiệp giáo dục trực thuộc

UBND huyện;

- Hội Chữ thập đỏ huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 3783/SNV-CCCQ ngày 25/12/2023 của Sở Nội

vụ về việc tiếp tục triển khai, quán triệt Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và tổ

chức Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức và người lao động năm 2023 (có

văn bản đính kèm trên iDesk), Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Tiếp tục triển khai Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và Nghị định số

59/2023/NĐ-CP ngày 14 tháng 8 năm 2023 của Chính phủ quy định chi tiết một

số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày

16 tháng 8 năm 2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy

ước của cộng đồng dân cư đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và Nhân

dân trên địa bàn quản lý bằng các hình thức phù hợp; đồng thời, tổ chức thực

hiện đồng bộ, nghiêm túc, đạt hiệu quả tại cơ quan, đơn vị.

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị phối hợp cùng Ban Chấp hành Công

đoàn cơ quan, đơn vị, căn cứ vào yêu cầu, nhiệm vụ, đặc điểm, tính chất tổ chức,

hoạt động và điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị, xây dựng và ban hành quy

chế thực hiện dân chủ của cơ quan, đơn vị (quy định tại điểm a khoản 1 Điều 59

của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở). Đồng thời tổ chức Hội nghị cán bộ, công

chức, viên chức, người lao động năm 2023 đúng theo quy định tại Điều 51, Điều

52 của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở.

- UBND các xã, thị trấn phối hợp cùng Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam cùng cấp, căn cứ vào yêu cầu, đặc điểm và điều kiện thực tế của đơn vị,

xây dựng và ban hành quy chế thực hiện dân chủ ở xã, thị trấn (quy định tại

điểm c khoản 2 Điều 35 Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở). Đồng thời tổ chức

thực hiện Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở theo đúng quy định tại Chương III

Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, viên

2

chức, người lao động năm 2023 đúng theo quy định tại Điều 51, Điều 52 của

Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở.

2. Giao Phòng Nội vụ huyện theo dõi, đôn đốc, tổng hợp quá trình thực hiện

của các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, kịp thời tham mưu Ủy

ban nhân dân huyện chỉ đạo thực hiện các nội dung có liên quan.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

thực hiện tốt Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT.UBND huyện;

- LĐVP;

- Lưu: VT, NCNV.

  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hiệp

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-19T08:28:58+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Nguyễn Văn Hiệp<nvhiep-dbk.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-19T09:47:38+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-19T09:47:38+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-19T09:47:39+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!